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ÚVOD

Webové technologie jsou momentálně velmi populární. Z této popularity vzniklo velké množství

konceptů zobrazování dat uživatelům. Nejedná se jen o webové stránky s uživatelským rozhraním,

ale i koncové body, které přijímají nebo poskytují pouze čistá data bez ovládacích a grafických

prvků. Tato data jsou zpřístupňována pomocí přístupových bodů a slouží aplikacím, které data

využívají pro své účely a přístup přes grafické rozhraní na rozdíl od uživatelů nepotřebují. Bývá

zvykem, že těchto přístupových bodů je více, každý má odlišné vlastnosti a sdružení těchto bodů

vzniká rozhraní, které nazýváme API.

Při vývoji API je nutné průběžné testování jeho funkčnosti. Testování aplikace je neodmyslitelnou

součástí jejího vývoje, proto se ve společnostech objevila dedikovaná pozice právě pro tuto činnost.

Je-li aplikováno důsledné testování je zaručena vyšší kvalita výsledného produktu. Každé odvětví

se vyvíjí nebo zvyšuje svoji efektivitu a u vývoje softwaru tomu není jinak. Důraz je kladen na

zautomatizování čím dál většího množství úkonů, a proto se můžeme setkat se s automatizovanými

testy. Cílem této práce je vytvořit aplikaci, která má ulehčit práci nejen testerům, ale i vývojářům.

Ulehčení práce bude pomocí testovací aplikace, kde si scénáře uživatel ručně vytvoří nebo jsou

vygenerovány na základě zadané definice API.

První kapitola se zabývá definicí testování, principem testovaní API, analýzou stávajících řešení

a využití technologií při realizaci výsledné aplikace. První podkapitola je zasvěcena definici

samotného testování. V druhé podkapitole je vysvětlen princip testování API. Následuje část, která

analyzuje již existující nástroje pro testování, které jsou hojně produkčně využívané. Poslední

podkapitola představuje definici pojmů a využité technologie při tvorbě aplikace v praktické části.

Druhá kapitola je věnována návrhu a realizaci nástroje pro testování. V první části druhé kapitoly

jsou popsány všechny funkční a nefunkční požadavky. Následující podkapitola je zaměřena na popis

využitých datových struktur. Poslední podkapitola je věnována popisu uživatelského rozhraní.
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1 TESTOVÁNÍ API

V této kapitole se čtenář dozví definice testování a jejich principy použití. Dále je zde zpracovaná

analýza již existujících specializovaných nástrojů, které jsou pro testování používány. Poslední

podkapitola je věnována technologiím, které byly využity při tvorbě testovacího nástroje.

1.1 Definice testování

S.M.K Quadri a Sheikh Umar Faooq ve svém článku [10] definují testování: „Softwarové testování

je aktivita, která je zaměřena na vyhodnocování kvality programu pro nalezení defektů a problémů.“

Podle autorů knihy SWEBOK [11] je softwarové testování složeno z konečné množiny testovacích

scénářů, které jsou využity pro dynamické ověření chování softwaru. Díky tomuto ověřování má

dojít k nalezení chyb a problémů, které by mohly při běhu aplikace nastat.

1.1.1 Druhy testování

Testování lze rozdělit do dvou základních kategorií podle způsobu realizace na manuální

a zautomatizované. Manuální testování je prováděno zpravidla testerem, který ručně provádí testy

a ověřuje, zda se program chová tak, jak je předpokládáno. Oproti tomu zautomatizované testování

je prováděno specializovaným softwarem, který z předem vytvořených scénářů porovnává reálné

výsledky s očekávanými. Pokud jsou automatické testy vytvořeny správně, zpravidla bývají

přesnější, jelikož při opakování se daný proces chová identicky. Oproti tomu ruční testování může

být odlišné důsledkem lidské chyby. Další výhodou automatického testování je, že šetří lidské

zdroje, jelikož vytvořený test stačí pouze spustit a sám se vyhodnotí. Zároveň bývá často rychlejší

nebo minimálně stejně rychlý. [4, 8]

Další rozdělení testování může být dle znalosti vnitřní funkcionality daného systému, přesněji

přístupu ke zdrojovým kódům daného systému. Jedná se o rozdělení takzvaných white box a black

box. Bílá skříňka je, když je přístupný zdrojový kód a tester je schopen přečíst vnitřní funkcionalitu

jednotlivých komponent. Zatímco u černých skříněk neznáme vnitřní strukturu a tester je vázaný

jen na vstupní a výstupní data z daného systému. [30]

Další pohled na rozdělení testování je dle modelu kvality FURPS, který byl vyvinut společností

Hewlett-Packard. Tento název modelu je složen z počátečních písmen jednotlivých kritérií

functionality, usability, reliability, performance a supportability. Funkčnost popisuje, zda vyvinutý

systém odpovídá všem funkčním požadavkům. Následuje použitelnost, která specifikuje

uživatelskou přívětivost k danému systému z pohledu uživatelského rozhraní a dokumentace. Další

kritérium je věnováno spolehlivosti daného systému, kde jsou pozorovány parametry systému
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a porovnávají funkčnost, zda daný systém pracuje stejně ve všech případech, počet chyb nebo

časové období mezi jednotlivými chybami. Výkonnost je zaměřena na odezvu systému za určitých

okolností. Příkladem těchto okolností může být zahlcení systému, nebo jeho vyprázdnění, kdy daný

systém nic nezpracovává. Posledním kritérium se zabývá škálovatelností výsledného systému

a samotnou udržitelností včetně jeho testovatelnosti. [30]

Posledním zmíněným rozdělením testování je dle jednotlivých fází vývoje systému. Mezi tyto fáze

patří následující druhy testů. Jednotkové testy jsou zaměřeny na otestování samotné implementace

jednotlivých funkčností. Následují modulové testy, které ověřují funkčnost navržených modulů.

Zpravidla se liší v rozsahu od jednotkových testů, kdy modulové testy testují provázanost

jednotlivých funkčních bloků například knihoven. Jednotkové a modulové testy jsou

zautomatizované a jsou realizovány zpravidla programátory. Dále jsou vytvářeny testy integrační,

které ověřují provázanost modulů v daném subsystému. Tyto integrační testy již zpravidla přebírají

samotní testeři. Následuje funkční testování, kde se ověřuje, zda daný systém/podsystém funguje

podle zadaných specifikací uvedených v požadavcích. Další fází je systémové testování, které je

realizováno na celém systému. V poslední řadě jsou akceptační testy, které jsou realizovány

zákazníkem. Pomocí nich si zákazník ověří funkcionalitu daného systému a zjistí, zda systém

splňuje jeho očekávání. [4]

1.2 Princip testování API

V první řadě je potřeba zmínit, že testování webového API je založeno na klient-serverové

komunikaci, kde klient odesílá HTTP požadavky na webový server, který je zpracuje a vrací data.

K testování webového API je zapotřebí software, který dokáže odesílat jednotlivé HTTP požadavky

na server. Samotný webový prohlížeč může být základní nástroj pro manuální testování, ale jsou

zde velké limitace v jeho použití. Pro odstranění těchto limitací je vhodné využít specializované

nástroje, které často i podporují automatické testování. Podoba těchto nástrojů není nijak

definována, může se jednat o rozšíření do prohlížeče, webovou stránku, nebo těžkého klienta

nainstalovaného v operačním systému.

Dle článku Automated Specification-Based Testing of REST APIs [6] lze testování API rozdělit

do šesti fází. Jedná se o validaci WSDL případně jiného druhu specifikace, jednotkové testování,

funkční testování, regresivní testování, zátěžové testování a ověření dodržení standardů. Dále je zde

zmíněno, že lze testovat i na tzv. černé skřínce, to je případ, kdy není zapotřebí znát vnitřní

architekturu systému, ale předmětem ověřování funkčnosti jsou vstupy a výstupy z daného systému.
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Tato práce se zabývá vytvořením nástroje pro výše zmíněné funkční testování. V praxi se jedná

o vytvoření scénářů, které mohou obsahovat jednotlivé požadavky nebo i skupinu utvořenou z více

požadavků, u kterých ověřujeme odpovědi z API. Z odpovědí jsou důležité zejména stavové kódy

nebo data, které API zasílá zpět.

Příkladem může být požadavek, který dle zaslaných parametrů vytvoří a vloží objekt do systému.

Pomocí odpovědi z webového server nebo dalším zaslaným požadavkem, který vrátí daný objekt,

lze ověřit, že se daný nový objekt skutečně a validně vytvořil.

1.3 Analýza stávajících řešení

Analýza obsahuje rešerši populárních nástrojů pro testování webových API.

1.3.1 Postman

Jedná se o proprietární nástroj pro vývoj a testování webových API. Pro individuální použití nebo

pro malé týmy lze použít omezenou licenci, která je zcela zdarma. Pro větší týmy se jedná již


[…]


V levé části okna se nachází seznam scénářů, který se při kliknutí pravého tlačítka myši na

existujícím scénáři přepne na detail scénáře. Pokud uživatel klikne levým tlačítkem myši, zobrazí

se kontextové menu, které slouží ke správě jednotlivých scénářů, které lze přidávat, odebírat nebo

duplikovat. Na obrázku 15 je zobrazeno dané kontextové menu.

Obrázek 15 – Hlavní okno aplikace s vyplněnými daty
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3.1.1 Vytvoření scénáře

Nejprve je nutné pravým tlačítkem myši kliknout na seznam scénářů a vybrat položku pro vytvoření

scénáře. Tímto krokem se vytvoří nový scénář, který je nutné nastavit v detailu scénáře.

Nejdůležitější je nastavit požadovanou URL adresu, pro kterou slouží textové pole vedle tlačítka

„Send“. Následně je nutné zvolit požadovanou metodu daného webového požadavku. Tato metoda

lze nastavit pomocí přepínače, který se nachází vedle URL adresy. Po zvolení metody je možné

vyplnit tělo dotazu s požadovaným typem těla. Dále je možné nastavit hlavičky pomocí levého

tlačítka myši na listovém seznamu hlaviček. Po vyplnění všech potřebných hodnot je možné daný

požadavek zaslat na server pomocí tlačítka „Send“. Odpověď z webového serveru se nachází

pod záložkou „Response“.

3.1.2 Vytvoření automatického testu

V detailu scénáře se nachází záložka „Test“, která slouží pro vytváření automatických testů.

Po kliknutí na tuto záložku je zobrazen detail, kde je možné vyplnit očekávaná data. Zároveň se zde

nachází tlačítko „Test“, které daný test spustí a následně vyhodnotí.

3.2 Nastavení generátorů

Pro zobrazení okna nastavení generátorů je nejprve nutné v hlavním okně aplikace zakliknout

položku „Generator settings“, která se nachází v menu pod hlavní záložkou „Windows“. Obrázek 16

zobrazuje okno nastavení generátorů s vyplněnými daty.

Obrázek 16 – Okno nastavení generátorů
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3.2.1 Vytvoření nastavení pro generátor

Nejprve je nutné zobrazit si okno, které obsahuje správu daných nastavení. V levé části tohoto okna

se nachází seznam, který obsahuje kontextové menu pro správu jednotlivých nastavení. Aktivace

tohoto menu se provede prostřednictvím pravého tlačítka myši na tomto seznamu. Pro vytvoření

nového nastavení je potřebné kliknout v tomto menu na položku „Add new“. Následně se nastavení

vytvoří a lze jej konfigurovat v zobrazeném detailu.

3.3 Okno API

V hlavním okně aplikace je nutné vybrat položku „API Window“ pro zobrazení tohoto API okna.

Okno API obsahuje v horní časti menu, které obsahuje položky pro importování specifikace

OpenAPI a generování scénářů podle nahrané a nakonfigurované specifikace. Obrázek 17 zobrazuje

vybranou vlastnost API modelu.

Obrázek 17 – API okno s daty

3.3.1 Import OpenAPI specifikace

Pro importování OpenAPI specifikace je nutné nejdříve zobrazit dialogové okno k tomu určené.

Tuto akci lze provést prostřednictvím menu v API okně. Následně v dialogovém okně jsou dvě

možnosti, jak nahrát specifikaci. První možnost je ze souboru, v dialogovém okně je nutné kliknout

na tlačítko na tlačítko „File“. Při této akci se zobrazí nahrávací formulář, kde je nutné vybrat daný

soubor. Druhá možnost je načtení z webové stránky. Pro tuto možnost je nutné vyplnit URL adresu

do připraveného textového pole a následně kliknout na tlačítko „Web“.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se věnuje návrhu a vývoji nástroje pro automatické testovaní REST API. Samotná

práce je rozdělena na dvě poloviny.

V první polovině je čtenář seznámen se samotnou definicí testování, různými druhy testů a jejich

aplikovatelností v praxi. Jsou zde zmíněny již existující řešení této problematiky a popsán jejich

přístup. Následně se práce zabývá popisem technologií, které jsou využity v implementaci nástroje.

Nejprve se věnuje webovým technologiím, přesněji HTTP, RESTful API a následně specifikaci

OpenAPI. Následuje platforma .NET s programovacím jazykem C#. Nechybí ani popis knihovny

WPF, která je určena pro vytváření uživatelského rozhraní. Dále je popsaný princip návrhového

vzoru MVVM, který byl vytvořen přímo pro komunikaci s WPF a zbytkem zdrojového kódu.

Nakonec je zmíněna architektura orientované na služby, související pojem mikroslužby popis reálné

aplikovatelnosti mikroslužeb v rámci návrhového vzoru Dependency Injection za pomocí využití

IoC kontejneru.

Druhá polovina práce se zabývá návrhem a implementací testovacího nástroje. V první podkapitole

jsou definovány sesbírané funkční a nefunkční požadavky, podle kterých byla následně aplikace

realizována. V následující podkapitole jsou popsány veškeré datové struktury, které jsou využity

pro uchování uživatelských dat. Nechybí podkapitola, která je věnována samotnému generování dat,

které je jedním z nejdůležitějších požadavků cílové aplikace. V této části je nejdříve popsán princip

návrhu a funkčnosti vytvořených generátorů. Následně je popsána realizace generování scénářů za

použití generátorů s nastavenými parametry. V předposlední části jsou popsány principy odesílání

požadavků na webový server a následné testování odpovědí z webového serveru. V závěru je čtenáři

představeno uživatelské rozhraní. Jsou zde popsána jednotlivá okna, jejich účel a dále také

funkcionality spjaté s uživatelským rozhraním. Tato část zároveň slouží jako uživatelská příručka

a pomáhá pochopit vytvořenou aplikaci a naučit se jejímu používání.
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