POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Michal Motyčka

Název práce: Návrh a realizace nástroje pro testování REST API

Autor posudku: Ing. Jan Merta

Cíl práce: Cílem bakalářské práce bylo vytvořit aplikaci pro testování RESTful

API pomocí HTTP požadavků pro manuální zadaní testovacích dotazů, a také automatické

generování testovacích dotazů dle zadaných preferencí.

Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☒ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

K práci nemám žádné zásadní připomínky.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Student v úvodních kapitolách popisuje metody testování API, příslušné technologie a existující

nástroje. Poté se již věnuje návrhu a realizaci vlastního testovacího nástroje pro testování API, který

disponuje i možností náhodného generování testů. Aplikace je přehledná a obsahuje zajímavé

funkce. Její kód je čitelný a dobře strukturovaný. Student používá pokročilé návrhové a

architektonické vzory (MVVM) a programátorské techniky, které se na bakalářském studiu nevyučují.

Kód aplikace je na soukromém serveru s verzovacím SW Git, který student průběžně využíval během

práce na projektu. Textová část práce má dobrou logickou stavbu a splňuje všechny náležitosti

závěrečné práce. Práce se zdroji a literaturou je na dobré úrovni. Student splnil všechny původní cíle

závěrečné práce.

Vyhodnocení kontroly textu práce pomocí systému pro odhalování plagiátu:

Nejvyšší shoda při kontrole plagiátorství je 1 %. Nepovažuji ji proto za plagiát.

Otázky k obhajobě:

1. V práci používáte vzor MVVM. Jaký je rozdíl mezi MVC a MVVM?

2. Co byste do budoucna do své aplikace přidal?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Pardubicích, dne 27. května 2022
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